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Seznam použitých zkratek

Ústava ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění

ZoV zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění

některých dalších zákonů, ve platném zění

ÚS Ústavní soud

EU Evropská unie

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZoÚS zákon č. 182/1993 Sb. o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

Listina usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny Základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku
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1. Úvod

Volby a volební zákonodárství jsou aktuální otázkou politického života v naší zemi,

která zesiluje vždy s blížícími se volbami ať už do Parlamentu ČR nebo do samosprávných

celků. Novinkou bude pro české voliče přímá volba prezidenta, která má proběhnout v roce

2013, nicméně její legislativní rámec ještě není zcela dořešen. Ve své práci se zaměřím

především na volby do Parlamentu ČR s akcentem na volby do Poslanecké sněmovny.

Jak již téma napovídá, zkoumání podrobím především rozhodovací činnost Ústavního

soudu, který svými dvěma judikáty změnil podobu volebního zákona a názory v judikátech

uvedenými formoval pozdější legislativní proces, kterým byl zák. č. 247/1995 Sb., o volbách

do Parlamentu ČR upravován.

Podstatnou část mé práce bude tvořit také výzkum historie současného ZoV, zejména

pak se zaměřím na jeho vývoj před dokončením legislativního procesu, který vyústil v jeho

schválení. Tuto část považuji za velice důležitou, poněvadž pokud dojde k rekodifikaci

volebního práva v ČR, bude pro správnou interpretaci ustanovení nového zákona nutné znát

historický vývoj jednotlivých institutů.

Za velice důležitou součást této práce považuji kapitoly, ve kterých se zaměřím na

komparaci všech dostupných konkurenčních návrhů současného ZoV. Porovnání návrhů,

které současnému ZoV předcházely, nebo byly spolu s ním projednávány, považuji za

nezbytné pro správné pochopení současné úpravy. Ostatní návrhy totiž uvedou současný

zákon do kontextu doby, v níž byl projednán a schválen.

Analýzu nálezů Ústavního soudu neprovedu izolovaně, nýbrž v návaznosti na podání

účastníků a v kontextu stavu práva v době, kdy byly vydány. Ke každému napadenému

ustanovení, kterým se Ústavní soud zabýval, pak nastíním jejich historický vývoj, aby si

čtenář mohl vytvořit širší představu o dopadu zkoumaného nálezu a o smyslu daného

ustanovení.
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2. Ústavní základ volebního práva v ČR

Základ volebního práva v České republice je aktuálně zakotven v její Ústavě a to

především ve článcích 17 – 20 hlavy druhé. Pozornost třeba věnovat především čl. 18, v němž

je obsažen rámec pro výkon aktivního volebního práva a způsob voleb do obou komor

Parlamentu.

Jeho formulace vychází částečně z úpravy způsobu voleb v zákonu č. 121/1920 Sbírky

zákonů a nařízení, zákon, kterým se uvozuje Ústavní listina Československé republiky,

obsažené v hlavě druhé, taktéž jako v Ústavě ČR, v § 8 a § 13. Prvně zmíněný paragraf

pojednával o volbách do Sněmovny poslanecké, kterážto měla 300 členů, kteří byli voleni

podle „všeobecného, rovného, přímého, tajného hlasovacího práva podle zásady poměrného

zastoupení.“ Druhý z paragrafů obsahoval úpravu voleb do 150-ti členného Senátu, která byla

ve svém slovním vyjádření stejná, jako úprava v předešlém ustanovení.

Zmíněná Ústavní listina z roku 1920 byla jedním z ideových východisek při tvorbě

Ústavy ČR, a proto z ní byla některá ustanovení doslovně převzata. (Při přípravě Ústavy ČR

zákonodárci vycházeli z několika dohodnutých základních tezí a zásad. Mezi nimi byly

zakotveny například: 1. vycházet z principů Ústavy z roku 1920, 2. rozdělit Parlament do

dvou komor s odlišným postavením a 3. rozlišit právo veřejné a soukromé.)

Vládní návrh Ústavy ČR částečně převzal do svého čl. 18 prvorepublikovou úpravu

ohledně způsobu a základních principů volby, nikoli však už formulaci ohledně volebního

systému. Další úpravu voleb a jejich fungování přenechával vládní návrh ve svém čl. 20

zvláštnímu zákonu. Znění článku 20 z vládního návrhu bylo převzato i do schválené podoby

Ústavy ČR.

Způsob a systém voleb byl pak během legislativního procesu zakotven přímo do

Ústavy ČR a to pozměňovacím návrhem poslance Hirše1.

1
Pavel Hirš byl vládním poslancem za Liberálně sociální unii,

http://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=45&o=1

http://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=45&o=1
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Při formulaci toho pozměňovacího návrhu byl poslanec Hirš zjevně inspirován

ustanovením prvorepublikové úpravy. Při odůvodnění pozměňovacího návrhu uvedl, „že celá

ústava je koncipována na vzájemné vyváženosti obou komor parlamentu, to je poslanecké

sněmovny a senátu, přičemž senát plní v legislativním procesu funkci kontrolního a pojistného

mechanismu a má odlišný charakter než poslanecká sněmovna. Aby svoji funkci mohl plnit,

musí být zvolen v jiném časovém období a jiným způsobem. Dále - aby senát plnil svoji funkci,

měli by být senátoři zástupci užšího okruhu voličů než poslanci poslanecké sněmovny. Proto

je nejvýhodnější, aby členové senátu byli voleni v menších jednomandátových obvodech,

nejlépe většinovým volebním způsobem.

Na druhé straně - poslanecká sněmovna jako základní prvek legislativního procesu je

složena z členů zastupujících větší volební obvody, kdy se na volebním procesu podílejí

především politické strany, které, jak se praví v čl. 5 navrhované ústavy, jsou základem

politického systému státu. Zde je pak nejvýhodnější nám již tradiční poměrný volební systém.

Z těchto důvodů navrhuji následující znění čl. 18 první odstavec: "Volby do

poslanecké sněmovny se konají tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a

přímého volebního práva, podle zásady poměrného zastoupení."

Diskuse však, co se týče voleb, neprobíhala pouze ohledně způsobu voleb do obou

komor Parlamentu, ale vůbec o samotné nutnosti existence jeho druhé komory - Senátu.

Mnozí poslanci zpochybňovali účelnost zavedení druhé komory Parlamentu, řada

z nich se domnívala, že Senát bude pouze jakýmsi „odkladištěm“ starých a nemohoucích

poslanců.

Zde se hodí citovat výrok nevládní poslankyně Gerty Mazalové, která se netajila

odporem vůči zavedení druhé komory. Během rozpravy při projednávání vládního návrhu

Ústavy ČR poslancům sdělila: „V případě uvedené věkové hranice bych ho nazvala spíše

penzionem pro starší a dlouhodobě nemocné poslance.“

Dalším argumentem proti zavedení druhé komory parlamentu byla vyčerpaná státní

kasa a nákladnost zavedení nového sboru zákonodárců, což jasně plyne kupříkladu z výroků
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již jmenované poslankyně Mazalové. Oporu pro své argumenty hledali kritici i u bývalého

československého prezidenta Edvarda Beneše, tedy přesněji řečeno v jeho díle.

Například poslanec Řezáč ve svém projevu při projednávání návrhu Ústavy ČR uvedl,

že „vývoj první republiky ukázal, že dvoukomorový parlament nefungoval v Československé

republice dobře. Když se podíváte na známou práci „Demokracie dnes a zítra“, kterou napsal

druhý prezident Republiky československé Edvard Beneš,..., najdete velice podrobný rozbor,

jak senát za první republiky velice špatně fungoval a proč se neosvědčil ...“
2

V důvodové zprávě k návrhu Ústavy ČR se k zavedení Senátu do naší legislativní

soustavy můžeme dočíst, že jeho role by měla být spíše stabilizující a také kontrolní. Není

povinen projednávat všechny návrhy zákonů a bude, na rozdíl od Poslanecké sněmovny,

nerozpustitelný. Obě komory mají být diferencovány rozdílnými volebními obdobími a do

značné míry i agendou. Poslanecká sněmovna má spíše plnit funkci právotvornou, Senát, jak

už bylo zmíněno, funkci stabilizující.

V jednom z dalších pojetí měl být Senát reprezentantem regionů a jejich zájmů. Tato


[…]

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účelové. V propočtech Českého statistického úřadu, které jsem zmínil výše je patrný značný

výkyv ve prospěch větších stran. Argument, že posílení větších stran povede ke tvorbě

stabilnějších vlád je dle mého absolutně lichý. Vlády by se, dle mého, neměly v poměrném

systému zastoupení tvořit silou jedné strany, ale schopností dojít kompromisu stran několika.

Existencí takovýchto koaličních vlád by měla být zaručena optimální reflexe názorů voličů.

Proto si myslím, že je nežádoucí a plně souhlasím se zrušením tohoto ustanovení Ústavním

soudem.

Stejně tak souhlasím se zrušením zavedení většího počtu volebních obvodů se

stanovením minimálního počtu mandátů. Tato úprava ve spojení s úpravou volebního dělitele

je jasnou manipulací se systémem voleb ve prospěch větších stran, které povede

k nepřiměřenému potlačení politických stran, které nereprezentují většinové názory ve

společnosti. Souhlasím s odůvodněním Ústavního soudu a považuji za správné zrušení nové

úpravy zavedené zák. č. 204/2000.

Nesouhlasím však s Ústavním soudem v otázce omezovací klauzule pro koalice

volebních stran a musím se ztotožnit s disentem soudkyně JUDr. Ivany Janů.

7. Závěr

Z analyzovaných nálezů Ústavního soudu je jasně patrná konstantní snaha činit

poměrný systém „poměrnějším“ důslednou ochranou malých a slabých politických stran ve

volební soutěži. Tato myšlenka je, dle mého názoru , velice správná a užitečná. Je však

diskutabilní způsob, jakým tak Ústavní soud činí. Ve své snaze korigovat a vyvažovat

rozhodování politické většiny, která je v tu chvíli u moci a která samozřejmě ohýbá, i

nepatrně, pravidla ve svůj prospěch, se domnívám, že má soud tendenci rozhodovat poněkud

extenzivně.

Dobrým příkladem by mohl být první z analyzovaných nálezů, kde si soud nad rámec

ústavní stížnosti dovozoval stěžovatelkou neuvedená tvrzení a fakta. Dokážu si představit, že

pokud by se nejednalo o stížnost ve věci, kterou dříve, ač nepřímo, Ústavní soud řešil s pro
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něj velice rozpačitým výsledkem, soud by minimálně stěžovatele vyzval k doplnění podání,

pokud by ho rovnou neodmítl.

K druhému nálezu mohu říct pouze to, že je, dle mého názoru, poměrně nevyvážený.

Zatímco některými otázkami se soud zabýval s důsledností, jež v některých případech vyústila

až v nesrozumitelnost odůvodnění z důvodu přílišné složitosti, některými otázkami se zabýval

pouze jednou či dvěma větami. Výsledek v podobě zrušení některých napadených ustanovení

nicméně hodnotím veskrze pozitivně.

Otázkou nadále zůstává, zdali nedozrál čas na rekodifikaci celé volební legislativy,

která dnes trpí značnou nepřehledností, která je způsobena chaotickým a nedůsledným

působením zákonodárce, pro kterého je jedinou spouští při úpravách příslušné legislativy

pouze krátící se čas do dalších voleb.

a. Směřování volebního práva

V poslední době sílí názor, že dílčí úpravy volebních zákonů jsou nedostatečné a že je

třeba připravit zákony nové, které by reflektovaly nejnovější vývoj společnosti, techniky a

politického vývoje země.

Je pravdou, že po četných novelizacích je přehlednost zákonů o volbách dosti nevalná

a rekodifikace by mohla být cestou, na jejímž konci bychom se mohli dočkat srozumitelného

a jasných zákonů, které by regulovaly záležitosti voleb.

Osobně bych považoval za velice přínosné, kdyby vznikl jakýsi kodex volebního

práva, který by obsahoval úpravu všech voleb, a pominula by tedy značná roztříštěnost

legislativy v tomto oboru, která činí úpravu nepřehlednou a těžko srozumitelnou.

Dalším argumentem, proč by jednotný kodex volebního práva bylo účelné schválit je

fakt, že většina institutů volebního práva je společná pro všechny druhy voleb konaných na

území ČR. Sjednocením úpravy by se snížily problémy s interpretací jednotlivých pojmů a

celková srozumitelnost celé úpravy by se tímto krokem jistě zvýšila.
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 Neméně důležitým argumentem pro podporu rekodifikace je technický pokrok

společnosti a zavedení projektu eGovernmentu. Patrný je také sílící tlak na uzákonění

distanční volby, či volby elektronickými prostředky. Již několikrát byly předloženy

pozměňovací návrhy na půdě Senátu Parlamentu ČR, které by takovou volbu umožňovaly,

nicméně bez pozitivní odezvy zákonodárce.

Náznaky toho, že legislativci pracují na novém komplexním pojetí volebního práva,

jsou patrné i z toho, že Vládě ČR byl v roce 2011 předložen věcný návrh „Volebního

zákoníku“, který si klade za cíl sjednotit jednotlivé volební zákony do jediného kodexu.

Předložený věcný záměr obsahuje úpravu voleb do Parlamentu ČR, volby do samosprávy

včetně přímé volby starostů obcí. Nad to upravuje i volbu prezidenta České republiky.

Dnes je zjevné, že volba prezidenta republiky by při případném dalším postupu prací

na tomto návrhu zákona byla nejspíše vyškrtnuta a to z důvodu přijetí ústavního zákona č.

71/2012 Sb. ze dne 8. února 2012, který zakotvuje přímou volbu prezidenta republiky.

Otázka vytvoření nového volebního kodexu tedy zůstává i nadále otevřená a obávám

se, že s blížící se volbou prezidenta republiky bude ke škodě celé věci řešena v neúnosné

časové tísni, která nebude mít příznivý vliv na podobu výsledného zákona.
