Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta : **Adam Felix**

Téma a rozsah práce : **Volební zákonodárství České republiky
v nálezech Ústavního soudu**

Počet stran : 55 vlastního textu + seznam použité literatury a 18 stran
dokumentů

Datum odevzdání práce : 18.zář 2012

1) Posuzovanou práci považuji za vysoce aktuální, a to zejména v souvislosti se stále v různých situacích objevujícími diskusemi o změnách (a to i radikálních) volebního zákonodárství do Parlamentu České republiky.

2) Svým způsobem jde o práci, která je ve srovnání s jinými diplomovými pracemi ojedinělá (a svým způsobem průkopnická) tím, že se koncentruje na velmi – relativně úzce – vymezený tematický okruh. Není to práce, která by se zabývala všemi nálezy Ústavního soudu ČR, týkajícími se voleb, omezuje se v podstatě jen na nálezy, týkající se volebního zákonodárství do Parlamentu ČR a v této souvislosti s nálezy sp.zn. Pl.ÚS 30/1998 a Pl.ÚS 42/2000.

Metoda zpracování je hodná autora uzavírajícího právnícká studia. Shromáždil velmi pečlivě rozsáhlé vstupní údaje a prokázal odpovídající teoretické znalosti, které prostupují prací nikoliv rozsáhlým citováním literatury, ale jakýmsi samozřejmým vycházením z těchto znalostí při konkrétní analýze studovaných problémů.

3) Práce nesporně splnila svůj cíl. Má jednoduchou, ale promyšlenou logickou osnovu, v analýze jde do podrobných údajů a úvah. Neomezuje se na prosté řazení shromážděných faktů (i když by se to místy mohlo zdát). Diplomant prokázal schopnost samostatné kritické analýzy těchto faktů.

Kladně hodnotím, že autor se nenechal unést uváděním notorií, např. historickou část uvádí velmi uměřeně, soustřeďuje se na to, co bylo podstatné při vzniku volebního zákona č.247/1995 Sb., tj. na komparaci nejdůležitějších návrhů. Vlastní analýzu obou zmíněných nálezů Ústavního soudu pak považuji za silnější při nálezu sp.zn.30/1998 a to zejména pro mimořádně cennou část týkající se sdělení ministerstva financí (str.28 a následující).

Nejsem si jist, zda následující připomínka je plně oprávněná: Stručně řečeno, byl bych – bez ohledu na kladné hodnocení práce až do Závěru – očekával, že část 7a (Směrování volebního práva) bude rozsáhlejší a to už i jen proto, že diplomant měl k dispozici příslušné legislativní návrhy. Ale snad si to chce ponechat až pro další kvalifikační práci.

4) Po stránce formální není možno práci nic podstatného vytknout. Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá, úprava rovněž. Snad by bylo prospěšné některé části vytisknout (kvůli lepší orientaci čtenářů) tučně. Do práce se vloudily některé překlepy ve skloňování, resp. jiné drobnosti (např. poslanecká sněmovny s malým „p“).

Co může vyvolat diskusi je, zda autor až příliš nešetřil v poznámkovém aparátu s odkazy na prameny. Něco je v příložených dokumentech, někde ale odkaz skutečně chybí (např. na str.49-50). Diplomant postupoval v podstatě v práci zcela opačně, než bývá obvyklé: přeplňovat práce masami poznámek pod čarou, většinou zcela zbytečných, ale s předpokladem, že práce bude vypadat „vědeckěji“.

5) V průběhu obhajoby by bylo vhodné, aby autor podrobněji zdůvodnil svůj názor na financování politických stran státem (str.56) a dále, aby se podrobněji zabýval problematikou, kterou sám nazval „směrování volebního práva“.

6) Z výše formulovaného posudku vyplývá jednoznačně, že práci Adama Felixe jednoznačně doporučuji k obhajobě.

7) Kvalifikační stupeň bude záviset na průběhu obhajoby. Nevylučuji – po odpovídajícím výsledku obhajoby – kvalifikační stupeň „výborně“.

V Praze dne 20.09.2012

Ján Grons ký